
1 
 

 

Ministero dell’Economia e delle Finanze  

Guardia di Finanza 
SCUOLA ADDESTRAMENTO DI SPECIALIZZAZIONE 

Ufficio Amministrazione – Sez. Acquisti 
Piazza XXIX marzo,6 -05018 Orvieto (TR) – tel. 0763/3303514 

Pec tr0520000p@pec.gdf.it 

 

DECRETO NR.  131 DEL   19/08/2020  

OGGETTO  Cap.4285 pg 5 -Procedura dei contratti sotto soglia per incorporamento nel 
Corpo della Guardia di Finanza e pagamento di tre cuccioli di cane, razza pastore  malinois, 
per le necessità istituzionali del servizio cinofilo del Corso Allevamento e Addestramento 
Cinofilo della Guardia di Finanza di Castiglione del Lago (PG). 

 CIG: Z222DFD8D2 

 
Decreto di  approvazione 

 

IL COMANDANTE DEL DISTACCAMENTO  
 

VISTI  il R.D. n. 2440 in data 18 novembre 1923, recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato” e il relativo Regolamento approvato con R.D. n. 827 datato 23 
maggio 1924; 

VISTO l’art. 11, comma 5, del D.P.R. n. 101 datato 4 aprile 2002, concernente 
“Regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da parte 
delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto 
per l'approvvigionamento di beni e servizi”; 

VISTI gli artt. 6, 10, comma 1, 11 e 12 del D.M. n. 292 in data 14 dicembre 
2005, recante “Regolamento di Amministrazione del Corpo della 
Guardia di Finanza, in attuazione dell’art. 9, comma 2, del D.Lgs. n. 
68 datato 19 marzo 2001”; 

VISTI gli artt. 31 e 32 della Determinazione Direttoriale n. 9000 in data 24 
gennaio 2006, attuativa del citato Regolamento di Amministrazione; 

VISTA la circolare del Comando Generale della Guardia di Finanza – 
Direzione di Amministrazione n. 121093/60/3^ in data 14 aprile 2008, 
recante “Art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 (legge 
finanziaria 2007). Mercato elettronico”; 



2 
 

VISTO l’art. 1, comma 1, del decreto-legge. n. 95 datato 06 luglio 2012, 
convertito in Legge n. 135 in data 07 agosto 2012, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

  VISTO   l’art.15 del decreto legislativo n. 33 in data 14 marzo 2013, recante    
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO                     l’art. 36 del D.lgs. n. 50 in data 18 aprile 2016; 

VISTA                     la  determina a contrarre e di aggiudicazione nr. 529 del 14/08/2020; 
PRESO ATTO         che con specifica  relazione del 12.06.2020 il Comandante del Corso 

Allevamento e Addestramento Cinofilo della  GDF (CAAC) ha fatto 
presente la necessità di acquistare cuccioli di cane pastore malinois per 
fini istituzionali aventi particolari peculiarità e ottima genealogia e nello 
specifico da destinare al Soccorso Alpino della Guardia di Finanza 
(SAGF); 

VISTO che con nota nr. 138026/2020  datata 29.05.2020 il Comando Generale 
del Corpo _ direzione di Sanità – Servizio Veterinario e Cinofili  erano 
stati stanziati appositi fondi sui capitoli di pertinenza per l’acquisto 
specifico di cani da addestrare e destinare al soccorso Alpino del 
Corpo; 

CONSIDERATO che i quadrupedi da incorporare sono scelti in relazione alle 
caratteristiche morfologiche, al comportamento caratteriale, alla 
genealogia e ad altri fattori funzionali; 

CONSIDERATO che il corso Allevamento e Addestramento cinofilo è il Reparto per 
eccellenza deputato alla scelta degli ausiliari da destinare sia alla 
riproduzione sia al servizio attivo nel Corpo;  

CONSIDERATO che per la selezione dei quadrupedi viene nominata apposita 
commissione che redige apposito “Atto d’Incetta”; 

VISTI  gli atti d’incetta redatti in data 03.07.2020  con cui sono stati scelti tre 
cani “ERIN THE SHIELD,  FAKE THE SHIELD e FROZEN THE 
SHIELD di provenienza  del privato  allevatore non professionale Sig. 
ra Bonini  Chiara,  i quali ausiliari  alla data attuale non hanno 
presentato problematiche tali da essere considerati non idonei al 
servizio  

CONSIDERATO che il prezzo stabilito per l’acquisizione dei quadrupedi  rientra nei  
prezzi  mediamente praticati per tali animali essendo raffrontato al 
mercato attuale rilevabile tramite appositi siti del settore cinofilo; 

PRESO ATTO della richiesta di nulla osta alla spesa inviata alla Legione Allievi di Bari 
con nota nr. 77110 datata 20.07.2020  dall’Ufficio Amministrazione – 
Sez. Acquisti di questa Scuola; 

PRESO ATTO del parere tecnico favorevole e dell’approvazione dell’esigenza 
espressi dalla Legione Allievi con nota nr. 79695/2020 del 27/07/2020;     

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge nr. 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 
2019) che stabilisce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni del 



3 
 

ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro; 

TENUTO CONTO  che  il valore del contratto, è di €. 3.002,00  (tremiladue/00)  oneri fiscali 
inclusi si è proceduto tramite la procedura dei contratti sotto soglia ad 
individuare una ditta del settore mediante senza ricorso al Mercato 
Elettronico per mezzo della piattaforma MEPA;  

CONSIDERATA  la necessità di garantire e mantenere un alto livello genealogico dei 
cani utilizzati dal Corpo in tutti i settori operativi;  

RITENUTO che per la prestazione di cui trattasi non è necessaria la redazione del 
Duvri e che i costi della sicurezza sono pari a zero; 

RITENUTO  di l’affidamento in oggetto al privato allevatore non professionale Sig.ra 
BONINI CHIARA Cod. Fisc. BNNCHR90C57B034B residente a 
Busseto (PR), via Semprini 12; 

TENUTO CONTO  della necessità di far fronte alla citata esigenza, 
 

DECRETA 
 

 

l’approvazione della fornitura mediante Determina a Contrarre e di Aggiudicazione nr.529 
datata  14/08/2020 e lettera di ordinazione nr. 86811 del 18/08/2020, con la quale la Sig.ra 
BONINI CHIARA , sopra specificata si è obbligata per il 2020 alla fornitura in argomento per 
l’importo massimale di  €. 3.002,00 (tremiladue/00) (oneri fiscali inclusi). 
 

IL COMANDANTE DEL DISTACCAMENTO      
    (Col. Stefano Corsi) 

                        
                                                 p.p.v. 
             IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA  
                        E FINANZIARIA IN S.V. 

    (S.Ten. Valter Tazzari)  


